

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegrafów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 4-50

Typograficzne 1 zloty

Zaprawian 8 złotych

Wychodzi oddziennie raz
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświątecznych

Konto PKO Kraków 400.870

FUTURA najnowsze **JOZEF EISEN**
modele paryskie **UL. FLORJANSKA 36**

Maszyny do pisania „UNDERWOOD“

Ignacy Gross i Ska
Kraków, Skarbmiejska 4, Tel. 2380
Lwów, ul. Raperstka 1, Tel. 192

DR. ADOLF GROSS

Jakie znaczenie mają zmiany statutu Banku Polskiego

Jeszcze przed zaliczeniem się złożeń zwracalem uwagę, że deficyt budżetowy, fałszowanie faktów, drukowanie bilansu bez kontroli i wojna celna z Niemcami muszą doprowadzić do katastrofy finansowej.

Grabski zwał całą winę na spekulację niemieckiego rynku na zmniejszenie zlotu, na zle zwycięzcy sprządzania z zagranicą różnych towarów, na wycieczki naszych kupców zagranicę itd. Zamiast szukać prawdy tam, gdzie ją można było znaleźć, to p. Grabski wyszukiwał coraz to nowe źródła cudowne.

I rzecz ciekawa, publicystyka nasza powtarzała za nim, że winą wszystkiego jest wielki import i że skoro tylko nasz bilans handlowy będzie czynnym, to wszystko będzie dobre.

Wielokrotnie zwracalem uwagę, że restrykcje kredytowe, badania w związku z postanowieniem statutu Banku Polskiego, że Bank musi mieć najmniej 30% pokrycia w zlocie dla emisji złotych papierowych — są zabójczy i nie mają najmniejszej racji — że zresztą przed drukowaniem bilansu, obalamy zasadę pokrycia, że ludność jest oszukiwana i traci kompletnie zaufanie.

Zwracalem uwagę, że należy znieść przepis o procentu pokrycia, a przełożyć do systemu Banku francuskiego, tj. że wyznacza się maksimum emisji bez względu na procent pokrycia.

Sprawa ta ma bardzo wielkie znaczenie, bo wsku tek tej fałszywej polityki Banku Polskiego, cały szereg przedsiębiorstw zniszczone, zubożenie się ogromnie powiększyło, chciano w ten sposób bronić kursu zlotu, ale się pokazało, że mimo to zloty spadał, a zubożenie się ciągle zwiększało.

Trzeba było dopiero półtoraczonnych eksperymentów, trzeba było dopiero kosztownej misji Kemmerra, ażeby ta prawa zasada została zrozumiana przez nasze ministerstwo i by się wreszcie zdecydowano na zmianę statutu Banku Polskiego, o którą już od roku 1925 ciągle bezskutecznie się upominali.

Obecnie uchwalona zmiana statutu przewiduje zwiększenie emisji bez względu na stosunek pokrycia w zlocie, wprowadzić markulke się zadanie pokrycia w zlocie w ten sposób, że w razie obniżenia się tego pokrycia poniżej 30% emisji Bank płaci podatek progresywny, ale to jest rzecz drugorzędna, bo decydująca jest zasada, że za zgodą Ministra Skarbu, może być powiększoną emisją poniżej 30% pokrycia bez granicy, a więc może zęść pokrycie nawet do 10% i niżej.

Nie jest pozbowalnym pewnego humoru interwiew z prezesem Banku Polskiego p. Karpińskim, ogłoszone we wiedeńskiej Nowej prasie z 9 września b. r. Czytamy tam:

„Od założenia Banku Polskiego, okazała się sztywna granica pokrycia emisji niezmiernie szkodliwa we wielu kierunkach. Zakaz przekroczenia granicy pokrycia, uniemożliwił wszelką kalkulację w udzielaniu kredytów, jak najmniej wszelką kalkulację walutową, otwierając na oścież drzwi spekulacji. Zrozumiałem się, że ciągle zajmowałoby się problemem elastycznego urządzenia tego stosunku. Projekt dotyczący był już gotowy przed półrokiem, ale dopiero teraz mógł być zrealizowany... Przewidywaliśmy dopiero obecny minister nakazał zrozumienie dla potrzeby zmiany statutu, niemniej ekspert zrozumienie bawicy w Warszawie ekspert amerykański prof. Kemmer. Jednak dopiero pełnomocnictwa Rządu umożliwiły szybkie przeprowadzenie zmian statutu, bo w dro-

dze parlamentarnej byłoby trudno te zmiany uzyskać.“

Rzecz charakterystyczna, że prezes Banku Polskiego w takiej cichociśności i w tajemniczości dażył do zmiany statutu Banku Polskiego i że nikt o im nie wiedział. W Sejmie żaden minister nie próbował przeprowadzić tych zmian i nie wiem na jakie zasadzie p. Karpiński twierdzi, że byłoby ciężko w Sejmie te zmiany przeprowadzić. — Nie czytaliśmy nigdzie o takich zamiarach Banku Polskiego, widocznie wystydził się Bank Polski tych zamiarów i ukrywał je, dopiero Kemmer go ośmielił — Niepotrzeba było pełnomocnictw do tego, ażeby te zmiany przeprowadzić, bo ciastka kredytowa dawała całą ludność i zastępcy ludności byłoby z pewnością z radością przyjął zamiar uwolnienia społeczeństwa od tej zmyr restrykcji kredytowej.

Jeżeli prezes Banku Polskiego twierdzi, że wszyscy ministrowie skarbu przeszli ciemnotą i dopiero obecny minister Klarner zrozumiał konieczność zmiany statutu Banku Polskiego, to wystawia się świadectwo swemu ministrom i zapomina, że p. Klarner był prawym krewnym i razem z nim tworzył Bank Polski, że p. Karpiński prezesem zarządza Grabskim i że on również współdziałał przy układaniu statutu Banku Polskiego.

Prawda jest to tylko, że Kemmer dopiero doł odważył p. Karpińskiemu, ażeby się na to wreszcie zdecydował, co prosty rozum od dawna dyktował i że najbardziej panuje w Warszawie ciemnota, a najtrudniej przebijają się jakakolwiek prawda. Charakterystyczne są jeszcze dalsze zmiany statutu Banku Polskiego, które nie zwroldy były naszej publicystyki.

Mianowicie, wiadoma jest rzecz, że nie raz żądało się kredytu opartego na Banku Polskim na inwestycje, w szczególności na budowę mieszkań, to wolali nasz znawcy finansowi: „broń Boże, nie ruszać tego, toć to czysta inflacja — Bank polski może tylko w granicach klucza kurzowego dawać krótkoterminowe kredyty, które powinny być w trzech miesięcznych zwracane. Żadnego kredytu nie wolno prolongować.“ — Jeżli dłużnik nie miał gotówki i nie zwrocił kredytu w trzech miesiącach z powodu odmówienia mu prolongaty, to dano go na czarna listę i zamknięto mu zupełnie kredyty.

Ustawa o rozbudowie miast z r. 1922 przyjęła proponowany przezemnie plan finansowy dla budowy mieszkań, oparty na lombardzie do 80% w postaci obligacji mieszkaniowych w P. K. K. — Przez utworzenie Banku Polskiego ta norma stała się nieaktualna.

Domagałem się tedy, ażeby miastom dać kredyt na cele mieszkaniowe z ograniczeniem kwoty na podkład krótkoterminowych obligacji komunalnych, poręczonych przez państwo, kredyty w ciągu dwóch do trzech lat mogły być spłacone, ale nie wzięto tej ewentualności nawet pod rozwagę, bo to byłaby inflacja. — Na polu budowlanym zamknięto prawie wszystkie warsztaty pracy, zamiast budować i zatrudniać ludność, płaci się raczej milionowe zapożyczenia, bo nie wolno zerwać na inwestycje z kredytu Banku, bo to będzie inflacja.

Jakos widocznie pod wpływem Kemmerra, odnowił kwotę na podkład krótkoterminowych obligacji komunalnych, poręczonych przez państwo, w tym samym statucie pozwalała Bankowi nietyko przyjmować w zastaw takich obligacje, ale pozwalała mu nawet zakupować akcje i udziały do wysokości 25 milionów złotych na budowę elewatorów zbo-

wych, oraz różnych innych przedsiębiorstw. Bankowi wolno według nowego statutu nietyko lombardować i dyskontować papiery wartościowe, państwowe, komunalne i hipoteczne krótkoterminowe do wysokości 10% portfelu wekslowego, ale wolno mu nawet kupować długoterminowe papiery państwowe, komunalne i hipoteczne do wysokości 10% danych kapitałów. — Oprócz tego wolno Bankowi na zastaw papierów wartościowych, tj. w lombard przyjmować papierów wartościowe o stałym oprocentowaniu do wysokości 20% portfelu wekslowego.

Jeżeli te wszystkie możliwości zliczmy razem, to otrzymamy dopuszczalność udzielania kredytów takich do 130 milionów złotych przy dziesięciu procentach stawa Banku Polskiego.

Naturalnie o kredytach budowlanych wspomiano zupełnie, to czeka, aż znówu p. Karpiński wyndolę nowego ministra skarbu i nowego prokura zagranicznego, który wykaże doniosłość akcji budowlanej i mieszkaniowej.

Przypominamy, jaki to krzyk powstał na wiosnę bieżącego roku, kiedy klub PPS domagał się kredytu bankowego 300 milionów na cele mieszkaniowe i na cele produkcyjne dla zatrudnienia bezrobotnych. Uważałem, że ta cyfra była za wysoko wzięta i żądałem, ażeby użytek od Banku Polskiego około 50 milionów na podkład obligacji komunalnych poręczonych przez państwo, ewentualnie opiewających na krótki termin, tj. dwa, trzy, ale również i o tej kombinacji nikt nie chciał mówić, bo to byłaby przecież straszna inflacja. Obecnie pod wpływem Kemmerra jednak już zdecydowano się na zmiany w tym kierunku.

Cieszyłbyśmy się z tych zmian, gdyby one były użytkowane w duchu udzielenia pomocy szerokim warstwom pracującym. Niestety tak nie jest! Rząd na polu najwłaściwszym, który stanowi klucze dla uruchomienia gospodarstwa, tj. na polu mieszkaniowym nie tylko nie spotęgował akcji, lecz przeciwnie skromną akcję podjętą za Grabskiego na zasadzie ustawy o rozbudowie miast z kwietnia 1925, zastanowił prawie zupełnie, bo na bieżący sezon wyznaczono zaledwie 16% dotacji kredytowej z roku poprzedniego. I dlatego ruch budowlany zamknął prawie zupełnie, a bez akcji budowlanej na szerszą skalę o uruchomieniu gospodarstwa niema mowy. — A te prawdy nawet nasz minister skarbu tak żyło ocenił przez p. Karpińskiego w Nowej Prasie zrozumiał i doniosłość tej ewentualności zaznaczył, ale praktycznie nie ak nie robił.

Akcja sanacji gospodarczej jednak jest chybioną także i z tego powodu, ponieważ o najważniejszym warunku, tj. o zmniejszeniu wydatków wojskowych nie tylko się nie mówiło, ale przeciwnie, te wydatki się zwiększa o jakie 15%. W zaprzyjaźnionej Francji obecnie ministerstwo Poincarégo przeprowadza ogromną redukcję wydatków wojskowych i minister wojny Painlevé ma odważyć się głosić konieczność wprowadzenia jednoczesnej sztywności wojskowej. Zaprzyjaźniona Belgia wprowadza stopniowo 6 miesięczną służbę wojskowa. Oczywiście nie myślę wcale o redukcji zawodowych wojskowych, bo w tym względzie należy postąpić z taką samą ostrożnością, jak odnośnie do cywilnych urzędników i nie wolno pozostawiać urzędników bez zaopatrzenia. Ale przy zachowaniu tych granic, dał się jeszcze bardzo wiele oszczędzić, a już w żadnym razie nie powinno się podwyższać budżetu wojskowego.

Zaufanie ludności zależy od gospodarki racjonalnej i oszczędnej. Jeżeli ludność ma dawać swoje oszczędności do Banków, a od tego zależy możliwość utworzenia kapitału obrotowego i inwestycyjnego, to przedewszystkiem należy gospodarz, tj. Skarb państwa musi mieć bilans racjonalny i musi być wypłacalny.

KUPUJĄCE I OSZCZĘDZAJĄCE

Oferta ostatnią wykazujemy znowu jak tanio kupić można a tem samem dużo zaoszczędzić pieniędzy.

Sprowadzamy systemem amerykańskim: Wielki obrót mały zysk!!!

- Praszkę w szklanej butelce z parafianką w apteczce 2l. 40-
- Praszkę z żółtą szklaną butelką 2l. 90-
- Praszkę do czyszczenia żelazek 2l. 140-
- Praszkę z żółtą szklaną butelką 2l. 100-
- Praszkę z żółtą szklaną butelką 2l. 170-
- Praszkę z żółtą szklaną butelką 2l. 190-
- Praszkę z żółtą szklaną butelką 2l. 190-
- Praszkę z żółtą szklaną butelką 2l. 190-

- Kurkielki glazowane 2l. 100-
- Kostiumy jasełka i świąteczne 2l. 90-
- 1171 **DZIAŁ SUKIEN:**
- Suknie wianiki jasełka 2l. 200-
- Suknie jasełka 2l. 200-
- Suknie jasełka 2l. 200-

Kasaiki, białki, junpory, wyroby trykotowe w wielkim wyborze, ostatnie nowości, ceny najniższe.

Dom modeli WILHELM VOGLER, Kraków

PARTER ul. Florjańska L. 10. — Telefon Nr. 3467. PIĘTRO

Historia trzech dni

We środę komisja budżetowa uchwaliła w drugim czytaniu skreślenie z przewidywanego budżetowego na IV kwartał dodatkowych kredytów na III kwartał oraz skreślenia wydatków ponad sumę 450 milionów. Wnioski te wyszły z inicjatywy endecków, którym sekundowały wszystkie stronnictwa usunięte od rządów przez przewrót majowy.

We czwartek komisja odbyła trzecie czytanie i zatwierdziła uchwały zapadłe w drugim głosowaniu. Rząd stanął wobec niezapewniających o trzymaniu generalnego wotum nieufności, gdyż specjalnie w naszych stosunkach parlamentarnych skreślenie kredytów — głównie wojkowych — uznawany przez rząd za najważniejsze, nie może być inakciej tłumaczone jak nieufnością do rządu.

W piątek to uchwały komisji przyszyły pod obrady Sejmu. Co się stało w nocy z czwartku na piątek, nie jest dotąd w zupełności wyjaśnione. Wiadomo tylko to, że minister skarbu Klamer za cenę nieznaną bliżej ustępował zdolał nakłonić klub p. Wotła do postawienia wniosku kompromisowego, który częściowo przeważał skreślenia kredytów. Kompromis ten nie wszedł w życie. Poinformowany telefonicznie marszałek Piłsudski odrzucił wszelkie paktowanie, żądając uchwalenia skreśleń kredytów i nowych podwyżek bez rekompensaty. Ten głos z Druksienki zawył na szczył. Jeszcze tejże nocy po odbytej Radzie ministrów rząd wycofał kompromis, którym sławia kwestie albo-albo. Albo uchwalenie całego przewidywanego budżetu, albo...

O to „albo” rozbili się zapędy opozycyjne. Nie trzeba nawet było przyjazdu p. Piłsudskiego do Warszawy, wystarczyło działanie z daleka. Dla pozoru ogłoszono wprawdzie, że Piłsudski przyjechał; podano nawet ilość wojska wciągającego go na dworzec — wszystko to było błąka zgola niepotrzebna. Marszałek widocznie wiedział, z kim ma do czynienia i nie potulował się osobiście. I stało się, jak on przewidywał i jak przewidywali ci, którzy co do wartości gestu opozycyjnego mieli wyrochone zdanie.

We czwartek, pisząc o wyniku głosowania w drugim czytaniu w komisji, użyliśmy następującego wyrażenia: „Powiedzą, że akurat teraz nema w Warszawie największego dla Sejmu straszaka i dlatego może p. Bartłowi nie powieść się akcja dla uśmierzenia zapędów opozycyjnych. To się jednak tak zdaje, bo w rzeczywistości ten straszak działa i na odległość, łatwo zresztą w wieciu telefonu i radia usłyszeć w Warszawie trzaskanie z bata wykonywane np. w Druksienkach”. Stało się, jak przewidywaliśmy; gęste mury endecków, chadeków i Piastów zwały, gdy im zakomunikowano, że nie będzie żadnej ceny za głosowanie i że w razie oporu — pójdą do domów bez djet i na niepowe losy, czy wrogie kiedykolwiek znowu będą ogładać sale przy ul. Wiejskiej.

Zadziwiająca rzecz, jak wiele można zrobić postachem i to na ludzi bądź co bądź dostrzegających. Smlech pusty zbiera, gdy się czyta np. mowę przedstawiciela chadeków pos. Bitnera, który w najostrożniejszych tonach gardłował przeciw rozruchom, zalecając oszczędność jako największą cnotę. To było przed południem, a po południu cała chadecja przewalila się. Nikt, dostownie nikt nie pod-

mógł się, gdy poddano pod głosowanie wniosek Zdziechowski, który właśnie miał być wyrazem żądań oszczędnościowych, bo ustanawiał prorozorium budżetowe na 450 zamiast na 484 mil. Nie trzeba było drastycznych środków; wystarczyło wystąpienie rządu, że istnieje przy swych żądaniach, aby środowych i czwartkowych „bohaterów” zamienić w piątek w potulne baranki. Szło wszystko gwałtem: uchwalono w drugim czytaniu, przyłożono ostatnią pieczęć w trzecim czytaniu i jakby nie — ferie do 30 września rozpoczely się.

W pasi uchwalania większość Sejmu przaszła też do porządku dziennego nad wnioskiem pos. Moraczewskiego o ściganie tytułem podatku majątkowego o 27 milionów więcej i użycie tej kwoty na poprawę bytu urzędników. Byliśmy na to przegłosowani, że dla jednych wniosek ten będzie „demagogicznym”, dla innych — jak się wyraża Krakowski „organ inteligencji” — „niezrozumiały. Zapelnio co innego przynawiał urzędnikom racje w teorii, a dopomoc im w praktyce. Wszystko co żyje w kapitalistycznym swiataku i z tego swiataku obrzucono sie na sama myśl ścigania podatku opartego na ustawie i to dla celu przez wszystkich za naglany uważanego. Bo tu nie chodzi o sprawiedliwość społeczną, na którą kapitałisci nieuczynia biedy gwizda, ale o najwzszą swiataku „organ inteligencji” — prawo nieplacenia podatków. Za to swiętokradstwo, którego żądali ścigania, odpakowali urzędnicy — czy sobie to zapamiętają?

Nie byłaby ta większość sejmowa taka, jaka w rzeczywistości jest, gdyby nie była krytym sztychem poszukiwała zemsty za swa klesko. Bojąc się próby obalenia całego rządu, dokonala „śmiałego” czynu utracenia bodaj dwóch jego członków. Eudecja nie mogła przebrzeć obu tym ministrom usuniecie szeregu jej działaczy (karator Sikora) i mianowania nie jej ludzi (rolowoda ślaski dr. Grażyński). Za takie „nieposzanowanie” endemicznego stanu posiadania wywołuje się przesilenie w chwili, gdy w wielkich rzeczach skapitulowano. I co większość osiagnęła, uchwalając owe wtornie nieufności? Osiagnęła, jesteśmy z góry pewni, 24-godzinne przesilenie, z którego wyjdzie tenasam rząd, może w zmienionym nieco składzie.

Tanie to „zwyctwostwo” w porównaniu z ceną, którą większość za nie zapłaciła. Takiego koziołka w przeciągu 48 godzin zrobić, tego może jej potażdzić najlepszy akrobata. I na co, na co? Aby przedłużyć żywot Sejmu jeszcze o kilka tygodni? W ciągu tych kilku tygodni historia trzech dni powróży się. Przecież sesja jesienna zostaje zwolniona specjalnie dla uchwalenia budżetu na rok 1927. Jeżeli jednokwartalne prorozorium potrafiło wywołać taką emocje, to co dopiero będzie z całorocznym budżetem w dodatku ze świadomością, że po jego uchwaleniu istnienie Sejmu stanowczo zostanie zagrożone.

Porwała się kompania tak szczerotnie w maju podobna na rewanż we wrześniu i wyszła z palanami kośćmi. To naturalnie nie przeskodzi prasie „narodowej” i „chrześcijańskiej” w dalszym prowadzeniu papierowej kampanii. bo co to komu szkodzi i co to jej przyniesie? Rząd jak rząd z ta-

kiej opozycji, która nie może zdobyć się na dante jej wyrażu w jedynym odpowiednim do tego miejscu, niewiedza sobie będzie robiła, zaś ze skłonięcia Głosu Narodu” uwzględnie ten wniosek, że nie wleżą dziennikarze chadecy, jaką politykę robią ich przywódcy partijni.

Bądź co bądź w tych czasach, które nie dawaly nie nadzwyczajnego, w których naslano się zadowolone mniej głaściami wiadomościami z Genewy, taka trzcinikowa miała przeleść swa dobrą stroną. Mianowicie dowioda „szerokim strom politycznym” u nas, i, czytelnikom gazet, że wszystkie rachuby u nas opierają się na falszywej tabliczce mnożenia. Co za rozpacz nie być w stanie liczyć „nape” na swój dziennik, na swoje stronnictwo!

Nasi czytelnicy mieli przed sobą otwartą sytuację. Odkąd nasza reprezentacja parlamentarna uchwilała glosować za prorozorium budżetowym wedle przedłożenia rządowego, wiadano, że z tej strony nie będzie niespodzianek. Nie było gróźb, nie było sromotnego odwrotu. Teraz po batalii mamy w dalszym ciągu w pamięci i na oku swój program: rozwiązanie Sejmu chodny dlatego, aby się nie powtórzyła brzydka historia ostatnich trzech dni.

DLA GABINETÓW FIZYKALNYCH

„PHYWE”

Fabryka aparatów fizykalnych w Gątyndze.

Generalna przedstawicielstwo na Polskę:

Blura inżynierska 1140

„CHEMOTECNIKA”

Kraków — Rynek gł. L. 39.

Podziękowanie.

W. P. Dr. Aleksandrowi Bibersteinowi lekarzowi Miej. Kasy Chorobych w Krakowie, filija w Podgórze za staranną opiekę lekarską podczas ciężkiej choroby, tą drogą wyrażam serdeczne podziękowanie.

Franciszek Szokalski.

UWAGI

Będziemy jedni węgierski słoninę

Ładne u nas dzieja się rzeczy: mamy w Polsce przysłowicową obfitość świń — mamy na myśli te stworzenia, z których mamy szynki i inne dobre rzeczy — a musimy sprowadzać słoninę zagranicą. Tak samo, jak mimo weale dobrobie urodzaju sprowadzamy mąkę z Węgier. Dlaczego to się dzieje z ta słonina? Bo, powiadają „mirodajnie sery”, u nas hoduje się świnię na mieso, zaś świnię tużeczną idą za granicę, gdzie — do mamy od siebie — uzyskuje się za nie lepsze ceny i lepsze waluty.

Ciekawia jest rzecz, że u nas wszyscy myślą przedewszystkiem o zaspokojeniu apetytów obcych, dla swoich zaś zostawiają odpadki. Ledwie zaczyna się kampania cukrowa, już jedzie się do Londynu dla robienia interesu z przyszłą produkcją; ledwie zaczęła się możliwość wywozu węgla, a już u nas w kraju węgla jest skąpo i liczą za niego wyższe ceny. Co podobnego dzieje się ze szwinkim towarem. Wystarczy kilogórkówek kilka wyślij na dworzec kolejowy, a zobaczący smruży wargowu wywołujących świnię do Pragi i Wiednia. Rozumie się że zafrańczeni i Wiedziacy, czy jako że mała delikatesność, niż my podniebia, nie będą jedli chudych świń, więc wybiera się dla nich co lepszego wypastone. A rezultat: u nas niema słoniny.

Fakt ten znajduje potwierdzenie w jednym z organów partji agrarnych. Czytamy tam: „Przypisać ją nalezy wyłącznie nadmiernej spekulacji i zbyt daleko rozwiniętemu pośrednictw, które dyktuje przemysłowi przetworczemu ceny zupełnie oderwane od ceny kosztów własnych, nawet uwzględniając słuszny zysk. Z chwila dopuszczania na rynek tłumuszków zagranicznych, nalezy oczekiwać spadku cen przynajmniej o proc.”

Trzeba więc bacznie, aby wymusić zniżkę cen. Oj ten bat, jako lekarzowi na wszystkim!

MEBLE i wózki dziecięce WETSTEIN, Kraków

na raty najniższe

Maly Rynek 4, w podwórku.

Końcowa walka w Anglii

Od kilku tygodni, od zapadnięcia uchwały różniczek udzielającej komitetowi wykonawczemu pełnomocnictw, toczą się cięgie walki. Dniem i nocą odbywają się konferencje; propozycje i kontropropozycje zawierają ciężkie zmaganie się o kawałek chleba dla przeszło miliona ciężko pracujących ludzi. Walka to zacięta i niewiadomo, jak koniec ona będzie miała dla bohaterów górników.

Ostatnie etapy tej walki były następujące: Dnia 3 września przyszła do pośrednictwa Macdonalda porozumienia między górnymi a nadzwyczajnie reprezentowanymi przez ministra skarbu Churchilla. Formuła porozumienia opiewała, że górnicy są gotowi rokować o nową umowę zbiorową dla całego państwa (umowa krajowa) na podstawie zmniejszonych kosztów produkcji ze względu na potrzeby górnictwa. Churchill zwołał konferencje właścicieli kopalń, naciskał na nich gory — bez skutku. Przedsiębiorcy okazali się nieustępliwi, nie chcą oni słyszeć o umowie krajowej, chcą tylko umów obejmujących poszczególne kopalnie (umowy regionalne).

Dnia 9 września po ponownej naradzie z górnkami Churchill przedłożył przedsiębiorcom nową propozycję; wspólna konferencja obu związków miałyby ustalić ogólne zasady porozumienia, na podstawie którego miałyby nastąpić obrady w poszczególnych okręgach z ostatecznym odwołaniem się do instancji ogólnopanstwowej. I te propozycje właściciele kopalń odrzucili.

W tym czasie premier Baldwin wrócił z urlopu. Odbyła się Rada ministrów, w jej wyniku okazało się, że większość rządzących stanęła jeszcze wyżej niż na stronach kapitalistów aniżeli to zrobił Churchill, który wprowadził także jest obronką kapitalu, ale jest też człowiekiem o nowoczesnych poglądach. Churchill groził właścicielom kopalń, że rząd w razie ich oporu ucieknie się do „innych środków”. Jakiś to srodek ma rząd kapitalistyczny przeciw opornym kapitalistom? Może upaństwowienie kopalń? Wykluczone, gdyż rząd kapitalistyczny nie może i nie chce upaństwowić. Albo może wycofanie ustaw, o przedłużeniu czasu pracy w górnictwie? I to nie byłoby rzeczą konserwatywną, gdyż służyłoby pod wpływem tych sfer, — do przeważnie wszechmierni mieszaniu się rządu do zatargów ze „swójmi” robotnikami.

Wobec tego stanu rzeczy rząd wycofał propozycje Churchilla, nieważąc dzieło jednego z najwpływowich ministrów. W piśmie swem z 17 września Baldwin z rozbrajającą otwartością donosi Związkowi górników, że rząd nie ma siły do zmniejszenia garstki kapitalistów do układow na propozycję, która jedną z członków rządu postu-

Rezuczyły się konferencje, których wynikiem były nowe propozycje Baldwin'a, odbierające znaczenie od propozycji Churchilla. Niema już mowy o układach na podstawie umowy krajowej, przeciwnie — praca ma być podjęta na podstawie umów w poszczególnych okręgach. Z poprzednich propozycji utrzymaną została tylko część o utworzeniu państwowego sądu arbitrażowego. Jako częściowe odszkodowanie miały górnicy wedle oświadczenia Baldwin'a otrzymać przyrzeczenie właścicieli kopalń, że gotowi są w zawrót się mających umowach uwzględnić pewne punkta poprzedzających umów zbiorowych.

Z tego rodzaju przebiegu walki okazuje się, że przedsiębiorcy traktują ją jako walkę zasadniczą, walkę o siebie, presję, o zupełnie zwycięstwo w tym duchu, że oni są panami kopalń i robotników. A górnikom w tej walce chodzi o uratowanie swego Związku przed rozbitciem i o zdobycie umowy obejmującej przemysł górniczy w całem państwie. Górnicy gotowi są do rokowań nad wszystkim nad zniechęceniem plac a nawet nad powiększeniem czasu pracy — pod warunkiem, że jedno i drugie będzie jednolicie dla całego państwa. Z tego powodu nie mogli oni zgodzić się na propozycje Baldwin'a, nie chcą oni zrezygnować z ich, nie odpowiadają im, kontropropozycjami, aby rokować ostatecznie nie zerwać.

Górnicy gotowi są natychmiast podjąć pracę, gotowi są przyjąć tymczasowo obniżenie plac o 10%, żądają tylko, aby ostateczne ustalenie plac i czasu pracy zostało zdecydowane przez sąd rozjemczy, na podstawie którego orzeczenia królewska komisja węgłowa wada końcowe zarządzenia.

Nad tymi kontropropozycjami toczą się obecnie rokowania. Znowu mija dni wyzyskowania, zainicjuje się dojeżdż do kompromisu, który pozwolił górnikom na honorowe zakończenie walki. Jakiśkolwiek ten wynik będzie, nie potrafi on usnąć właściwej przyczyny obecnego przeszarżowania: przestarzały or-

ganizacji górnictwa angielskiego, która została urzędowo stwierdzona. Kapitaliści próbują, zamiat zaprowadzić nowoczesną organizację produkcji, uratować swe zyski kosztem robotników — to po 21 tygodniach walki może im się udać, ale z pewnością porażą ostatni i z większą dla siebie niż dla robotników stratą w przyszłości.

Rząd odrzuca propozycje Związku górników

London, 25 września. (PAT) Wczoraj popołudniu odbyło się piątne posiedzenie gabinetu poświęcone sytuacji w przemyśle węglowym, wytworzonej wskutek bezowocności ostatnich wysiłków przedstawicieli górników i członków rządowej komisji węgłowej. Po posiedzeniu gabinetu sekretarz premiera Baldwin'a, Waterhouse wystosował do ministra premiera pismo pod adresem Związku górników treści następującej: Premier polecił mi oświadczyć panom, że zarówno rządowa komisja węgłowa jak i członkowie gabinetu poddała szczegółowemu rozważeniu propozycje panów przedstawionej premierowi we wtorek wieczorem, oraz przyznały, że Związek górników przez wysunięcie powyższych propozycji uczynił krok naprzód do nawiazania rokowań. Rząd nie sądzi jednak, aby propozycje, o których mowa, stanowiły dostateczną podstawę do szybkiego i trwałego osiągnięcia pokoju. W tych rokowaniach rząd nie czuje się dość przygotowany do wysłcia poza rany propozycje uczynionych przez premiera w jego piśmie z dnia 17 bm. Na tych podstawach Związek górników ma możliwość podjęcia następnego kroku praktycznego droga zarządzenia rokowań okręgowych, których rezultaty mogłyby być w kwestjach spornych, szczególnie w kwestji długości dnia pracy, poddane rozstrzygnięciu niezależnego trybunału rozjemczego.

Wiadomości polityczne

DONIESIENIE KARNE PRZECIWO KBYLEMU MINISTROWI MARJANOWI SZYDŁOWSKIEMU
„Głos Prawdy” drukuje w przedkładzie doniesienie karne towarzystwa N. V. Handel-Macchiopijin „Silesia” z siedzibą w Rotterdamie (Holandia) przeciw jednemu z przywódców piastowskich, inż. M. Szydłowskiemu, z powodu niewierności firmie skrajającej jej pretensji w kwotę 98,986,30 dolarów. Interesami p. Szydłowskiego inż. zajmował się „Głos Prawdy” poprzednio. — 0-0-0 —

ZWOŁANIE PARLAMENTU CZESKIEGO
Obie Izby parlamentu czeskosłowackiego zostaną zwołane na 14 października. Na pierwszym posiedzeniu premier Czerny przedłoży budżet na rok 1927. List prezydenta, zwołujący parlament, zostanie ogłoszony dnia 14 października. — 0-0-0 —

NOWA KONSTYTUCJA GRECKA
Dziennik urzędowy w Atenach ogłasza opracowaną przez specjalną komisję Zgromadzenia narodowego konstytucję republiki greckiej, która ma zastąpić konstytucję z roku 1911. Nowa konstytucja obejmuje 125 artykułów. Artykuł pierwszy ustala republikańską formę rządu. Nadto ustalone są w tym rozdziale prerogatywy egzekutywu, legiślatury i sądownictwa. Artykuł 35 reguluje tryb powołania i odwołania, polegająca na bezpośrednim, powszechnym i tajemnym głosowaniu. Artykuł 57 ustanawia senat, składający się ze 150 członków. Czas urzędowania prezydenta, Republiki wybieranego wspólnie przez Izbę i senat, wynosi 5 lat. Dalej dziennik urzędowy ogłasza rozporządzenie wyznaczające wybory do Izby na 24 października. Izba zbierze się 11 listopada i w ciągu dnia 14 ma poddać konstytucję rewizji względnie ją ratyfikować. Dalszy dekret znosi stan obłączenia w całej Grecji.

Sprawy partyjne

DZIEŃ MŁODZIEŻY W BRZESZCZACH
Staraniem oddziału TUR w Brzeszczach odbyło się w dniu 10 września o godz. 2 popołudniu zgromadzenie w sprawie „Dnia Młodzieży”. Przewodniczył tow. Zwiast, sekretarzem tow. Wojciech Pisarski. O celach i zadaniach organizacji młodzieżowej robotniczej referował tow. Halina Pilichowska z Krakowa. Dyskusja wykazała konieczność za-

Jaś i Halka. 6. Świetny gość.



„Co za niespodzianka!... Dajcie łepki, kłafce; Waszale są oddawać czerem przyjaźni wada. Pasta Erdal” w puszc, z twa kocią krowka, Jest dla wszech obawa blaskiem i ochrona.”

*) „ERDAL” z czerwona babą — to prawdziwe dobrodziejstwo dla skóry.
Wyrób krajowy.

wiązania w Brzeszczach organizacji Młodzieży TUR, jest to bowiem niezgodnym obławem, że synowie i córki górników zasięgają szereg „Sokoła” i innych nieklasowych organizacji młodzieży. — Praca podlega przez TUR, PPS i Radę zawodową około zorganizowania „Dnia Młodzieży” dale rozciągnie, że dzień 10 października stanie się dla młodzieży w Brzeszczach bodźcem do wytrwałej pracy w swej własnej, socjalistycznej organizacji.

Tęgoż dnia wygłosiła tow. Pilichowska odczyt na temat „Obecna rola polityczna PPS w państwie”.

Przegląd społeczny

Z ORGANIZACJI TRAMWAJARZY KRAKOWSKICH

W sobotę 18 września odbyły się w Domu Robotniczym w Podgórzni pod przewodnictwem tow. Kartona dwa zgromadzenia pracowników tramwajowych z porządkiem dziennym: 1) Dwudziestopięcioletnie Międzynarodówki Zawodowej, 2) sprawy wewnętrzne. Pierwszy punkt porządku dziennego referował tow. Gross i Reimann, drugi punkt tow. Karion. Po obszernych dyskusjach, uchwalono następującą rezolucję:

- 1) pracownicy tramwajowi zgromadzeni w dniu 18 września, w Domu Robotniczym w Podgórzni, uchwalają wszyscy wolni od pracy wziąć udział w obchodzie dwudziestopięcioletnia Międzynarodówki Zawodowej;
- 2) przyjmują z zadowoleniem do wiadomości sprawozdanie Zarządu związku w sprawie budowy domu dla pracowników i poczynienia pierwszych kroków w celu ostatecznego załatwienia regulacji plac;
- 3) wyrażają uznanie za współpracę dyrekcji i Rady Nadzorczej ze Związkiem w sprawie budowy domu dla pracowników i poczynienia pierwszych kroków w celu ostatecznego załatwienia regulacji plac;
- 4) notują postępowanie „Wolnego Słowa”, które napadło na ogół konduktorów tramwajowych i polecają Zarządowi związku zwrócić się do redakcji tegoż w celu odwołania napadów, w przeciwnym bowiem razie podejmą bojkot tegoż pisma i w tej sprawie zwrócą się do Związku inwalidów, aby członkowie tegoż związku zaprzestali sprzedaży „Wolnego Słowa” w kioskach;
- 5) zwracają się do dyrekcji tramwajowej, aby ze swej strony na napad w „Wolnym Słowie” w obronie ceni swoich pracowników odpowiednio zareagowała;
- 6) polecają Zarządowi związku nadać gorliwą ką dotychczas obron swoich interesów.

Po wyjaśnieniu przez tow. przewodniczącego szereg spraw podniesionych w dyskusji i odpowiadania „Czerwonego Sztandaru”, tow. Karion zamknął te liczne zgromadzenia. — 0-0-0 —

DELEGACI ROBOTNIKÓW CAŁEGO ŚWIATA ZAPRZESTENIE DO MEKSYKU
Amerykańska robotnicza korespondencja prasowa podaje, że związki zawodowe w Meksyku oraz minister pracy Morosm zaprosił intenciem rządu meksykańskiego przywódców robotniczych ze wszystkich części świata do Meksyku. Przyjazd ich do Meksyku nastąpi po kongresie amerykańskich związków zawodowych z początkiem października k. br.

Wobec pomyslniej sytuacji w przemyśle

(Od korespondenta „Naprzodu”).

Lódź, 25 września.

Jak wiadomo, w polskim przemyśle wogóle, a w łódzkiej przemyśle włókienniczym w szczególności, dało się ostatnio zauważyć znaczne odprężenie sytuacji. Towary nasze (zwłaszcza wyroby białocielne) zaczęły się między innymi porywać w zagranicznych konsumpcjach, a i rynek wewnętrzny też się odeswał, tak, że fabryki ruszyły całą parą. Jest to sprawa niezwykłej wagi i warta jest tego, by się nią bardzo zainteresować.

W ostatnim okresie cały wielki przemysł włókienniczy pracował 6 dni w tygodniu, przemysł średni uruchomił warsztaty pracy z małymi wyjątkami całkowiście i pracował bez ograniczeń, przemysł drobny uruchomiony był na 2 i 3 zmiany. Składowe rezerwy w stosunku do roku 1934 (zwłaszcza) wynosiły 12 do 16%.

Na tak dobrą koniunkturę złożyły się przede wszystkim liczne zamówienia eksportowe. — Obecnie towary łódzkie mogą już konkurować na rynkach zagranicznych z towarami pochodzenia czeskiego, niemieckiego i włoskiego, bijąc je niskimi cenami i nie ustępując jakości. W sierpniu eksportowano z Łodzi wyrobów włókienniczych za przeszło 5 milionów dolarów. Najwięcej wywieziono do Rumunii, krajów nadbałtyckich, krajów bałkańskich, Wschodu, Anglii, Węgier, Gładszki, Chin (z powodu zamiatanej sytuacji politycznej w Chinach i związaniem z tem zbyt wielkim ryzykiem — eksport do „Cesarstwa Środką” został przerwany — przyp. nasz.) i Indji. O ile koniunktury eksportowe nie pogorszą się, należy spodziewać się jeszcze intensywniejszego uruchomienia przemysłu. Oznacza to, że tylko wzmożony eksport pozwoli uruchomić całkowiście fabryki, pojemność bowiem rynku wewnętrznego w stosunku do zdolności produkcyjnych przemysłu jest za mała. Najbardziej jest więc zadaniem dla przemysłu jest utrzymanie obecnie posiadanych rynków zbytu i dalsza ekspansja na rynki jeszcze nie opalone.

Nie chcemy się na tem miejscu wadać w szczególności dociekania nad przyczynami tak nagłego ożywienia się i wprost świetnych koniunktur w przemyśle. Wspomniemy tylko, że jedna z ważnych przyczyn jest ustabilizowanie się złotego na stosunkowo niskim poziomie 1 dolar = 9 złotych.

Prawda, że nie dość dawno złoty stoi na tym poziomie, ale chyba dlatego dało się to odnieść do pięciu sierpni, a nie do maja — tego chyba nikomu nie trzeba tłumaczyć. Ten miesiąc b. r. nie nadawał się stanowczo do stosunków gospodarczych z zagranicą. Przeszło 2 miesiące później dopiero zaczęło się na nowo z nami oswać. A ustabilizowanie waluty pomimo, zdawałoby się, sprzeciwiających się temu wypadków, zjednało również rządowi prof. Bartla jak i Polsce wogóle duże uznanie u odbiorców zagranicznych.



GDY WRACASZ DO DOMU Z PODRÓŻNEJ TUŁACZKI,

ZABIERZ Z SOBĄ W PREZENCIE

Richard PACZKI.

MILKA VELMA BITTRA

A teraz, dlaczego ten dolar? Kalkulacja przemysłowa składa się jak wiadomo, z pięciu głównych pozycji: 1) surowiec, 2) robocizna, 3) podatki, linie świadczenia przymusowe, cła, koleje, 4) koszty organizacyjne i inne, 5) amortyzacja procenty, wynagrodzenie za ryzyko i t. zw. zysk przedświadczy (vide teoria nadwartości u Marxa).

Otoż, jasnym jest że pozycje 1 i 5 oblicza przemysłowiec w dolarach, albo, jak kto woli, w złotych w złocie i te pozycje kalkulacji odpowiadają analogicznym na rynku światowym. (W innych gałęziach przemysłu nie tekstywny, często i pozycja 1 odpada). Natomiast pozostałe pozycje 2, 3 i 4 pozostają obliczone w złotych, bez znaczących podwyżek. Stąd możliwość konsekwencji. Oczywiście że konkowanie to, a zwłaszcza za pomocą pozycji, przemienne oznaczone jako 2, uderza bezpośrednio w robotnika.

Nie trzeba však długo udowadniać. Złoty spadł o 42% — jego siła nabywcza w stosunku do artykułów pierwszej potrzeby spadła jeszcze bardziej, a płace robotnicze zostały podwyższone zaledwie o 12%! Aktualnym więc zadaniem robotników jest obecnie podwyżka płac. Nie leży jednakże bynaj-

mniej w interesie robotników hamowanie eksportu i powiększenie bezrobocia. Przeciwnie, przemysł należy jaknajbardziej uruchomić i niech wysławiają robotnicy żądania zrównania płac z paritetami zło- to.

Obecne żądania ograniczają się do dalszych 15%. A różnicę te niechaj pokryją przemysłowcy dalszym obniżeniem pozycji 4, niechaj pokryją przy pomocy zarad.

Rząd ma to bardzo wdziedzące pole do działania. Zrozumieć powinien, że nie może odnieść wpływu walut do kraju i swego bilansu handlowego (choć cła rządu ta strona medalu jest ważną) na głodowych placach robotniczych. Zniżenie taryf celnych i transportowych, względnie premie eksportowe stają się kwestią niezwykle aktualną i wymagającą szybkiego rozstrzygnięcia. Tu ma głos p. minister Kwiatkowski. Jest jeszcze jedna porcja, mogaca w kalkulacji być z wielkim powodzeniem obniżona. Jest to pozycja 5-ta. Tylko, że w dzisiejszym ustroju społecznym staje się ona conajmniej nieraalna. A ja nie lubię zajmować się... chimierami. Rebus się stantibus oczywiscie.

— 000 —

ARKADJUSZ AWIERCZENKO

Przeciętna kobieta

Z rosyjskiego przełożyła H. P.

Nazywano te kobiety — Zoja, imię lekkie, bez wagi, złoście, przetoż — Zoja, imieniem niezbyt przydatnym do płowych krótko podrażnionych kędziarów i cieniutki aksaminie skórze z niebieskimi żyłkami; ustezka różowa, nożki małe, głosiak, jak srebrna niteczka.

Oto — jakie wrażenie sprawia na mnie imię — Zoja. Możliwe, że to wszystko dlatego, że właścicielka imienia „Zoja” — istotnie tak wyglądała.

Zylisny razem i, nie mogę powiedzieć, byłszy że żyli.

Leż w żaden sposób nie mogłem wyżyć się myśli, że to jest prawdziwy człowiek, skrycie uważałem ją za wesołą zabawkę, i gdy pewnego dnia, zmarszczywszy czoło zapytała mnie natarczywie:

— Powiedz, szanujesz mnie? Spadłem z otomany na dywan i pokladałem się ze śmiechu trochę nudanego, trochę — prawdziwego.

— Dziwak jak ciebie, czelony, — odrzekłem, uspakajając się powoli. — Powiedz, na co ci mój szacunek? Zaplakabyś się z meki i smutku, gdybyś się szanował. Powiedz, na miłość boską, za ciebie, Ciebie, szanować?

— Za co?

— Trochę się zmieszala.

— Jaktó, za co? No, za to, że ja, hm! Porządny człowiek. Za to, że dobra jestem dla Ciebie, No,

za to, że ja... podobam ci się.

— Dziwiny w ciebie czelony! Czyż za to szanuje się? Za to kocha się?

— Więc ty mnie kochasz?

— No, oczywiście.

— A wiesz, ja jestem nalespsza?

— Zmłubi się, jak to jesteś nalespsza? Uchowaj Boże, jeśli byś ty była nalespsza... Wszyscy mężczyźni kochałby się w tobie i ja miałbym nie mógłbym się docinać do twoego sera. Nie, oczywiście, są na świecie lepsze od ciebie kobiety.

Zasmucila się... Pochyliła głowę i w rozstaniu miodząc paluszkami po kanapie rzekła:

— Masz tobie... tegom się po tobie nie spodziewała...

A ja przyzładałem się jej z bliska — jak przyrodnik — rzadkiem zwierzątku i było mi śnieżnie — śmieśnie.

— No, pomysł sama, paszyno ty moja złościła: wszak nie możesz być lepsza od wszystkich innych... Czy są lepsze od ciebie kobiety? Sa! Ładniejsze. Sa. Bardziej czarujące? Sa.

Uśmiechnęła się z przekorą.

— A wiesz, jestem szanowana od ciebie: tyś, według mnie, najładniejszy, najpiękniejszy, najbardziej czarujący.

— Tak sądzisz? A według mnie, oim kim jestem: miedzyzna 35-letni, szatyn, twardz mila, znaków szczytynolny nie ma, rozum bynajmniej nie ministerjalny, lecz od si do domowego i tykko, a co do mozoż zarzu, to czemuś, do licha, otaczała mnie dziesiątki kobiet, którym przez myśl nie przejdzie zwrócić na mnie swą łaskawą uwagę.

— Boże ty mój, Boże, co za gustowa wygaduje ten człowiek! Wiesz, jakiś ty? Opiszcie siebie:

oczy twoje piona, jak — dwie gwiazdeczki, uśmiech twój odurz, a głos przenika aż do serca i poprosz wzrusza je. Wiesz, do kogo jesteś podobny? Do srebrzystego tygrysa, oto do kogo.

— Takich nie widziałem. Czy one, te srebrzyste tygrysy, również noszą marynarkę, ciemny krawat i w dzień powszednie chodzą do biura?

— Głupi jesteś.

— Nie powiem. Ograniczony — owszem, lecz głupi — to już przesada.

— Słuchaj — tuląc się do mnie, szepnęła mi do ucha... — Ja ci powiedziałam, jakiś ty...

— Więc?

— Teraz ty mi powiedz, jaka ja jestem?

— Ty? — Nazywasz się Zoja, jesteś mniej niż średniego wzrostu, włosy masz piękne, piersi bardziej pełne, niżby należało, a nogi nieco krótsze, niż wymaga tego prawidłowa budowa kobiecego ciała. Lecz i jedno i drugie — skutek twego wzrostu.

Takie zaręczają bywają wszystkie niskie kobiety. Oczywiście, lecz są bliżej siebie, niż należy. Ręczka malusińska, lecz chciałyby się, by paznokciki były nieco węższe.

— A na wstala i cofnęła się odmie, blada z szeroko rozwartem nieruchomem oczyma.

— Czekał! I ty ośmielasz się twierdzić, że mnie kochasz?! Mnie, z wielką piersią, krótkimi nogami, szerokimi paznokciami — ty twierdzisz, że mnie kochasz?!

— Rzuciła się na otomane i leży, jak górskie potoki na wstasse, popłynęły z jej oczu.

A ja siedziałem w zadumie i wpatrzyłem się na jej chłodnej spokojnej twarzy i uważnie przyglądałem się placzącej kobiecie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

MEBLE NA RATA
Kramy i wykielce
Bieg i najtaniej

N. FISZMAN
Dieltowska 80
Krajków 100

obok P. K. O.
dotychczasowe adreasy
Wielopole

Desygnowanie 2 wiceprezydentów m. Krakowa

Wczoraj odbywały się ostateczne narady Zjednoczenia miastecznego Rady m. Krakowa, nad postawieniem kandydatów na dwóch wiceprezydentów miasta. W głosowaniu padło 44 głosów na r. m. W. Ostrowskiego, 36 na r. m. dr. Schmei-

dra, a r. m. inż. Nitsch i Potuczek otrzymali po kilka głosów.

W wyniku głosowania uchwalono postawić kandydaty r. m. Ostrowskiego i r. m. dr. Schneidera.

— 0 — 0 —

Budowa domu dla tramwajarzy

Jak wiadomo założono w styczniu br fundusz emerytalny pracowników tramwajowych, na który składają się drobne opłaty pracowników tramwajowych oraz pewien procent z dochodów przed siełstworu. Dzięki temu fundusowi zaliczono już budowę domu czynszowego dla pracowników tramwajowych na gruncach obok dworca kolejowego w Krakowie-Plaszowie. Omacz, którego

budowa została onejad podjeta będzie 3-piętrowy i obejmie 16 mieszkań. W przyszłości fundusz emerytalny posłuży do dalszej budowy domów dla rodzin tramwajarzy i będzie stanowił źródło pomocy dla znajdujących się w przykrych stosunkach finansowych funkcjonariuszy tramwajowych. Akcją te popiera żywo dyr. Polaczek.

— 0 — 0 —

Salezjańska zabawa

Koleja festynowa Nr 13 fabryka trupów

Na festynie salezjańskiej w ogrodzie Lubomirskich w Krakowie jak już donosiliśmy, urządzona była kolejka nadpewniająca dla dzieci, jako 15-ty numer programu. Kolejka ta była tak niedbale zbudowana, że

OKAZAŁA SIĘ ISTNĄ FABRYKĄ TRUPÓW

i kalek. Z ferajnej tej kolejki, chłopcy używający jej za opłatą 10 groszy od biletu, spadali z wysokości piętrowej, a mimo to zarząd festynu nie wstrzymał ruchu niebezpiecznej i zbierał 10-cio groszówki za bilety od chciwych wrażeń nieletnich chłopców:

„BYŁE HANDEL SZEDŁ”.

W ten sposób

ZABIŁ SIĘ NA MIEJSCU

wśród rozbawionych chłopców syn wdowy Fer-

dynand Baka, który zlamal przy upadku kregosłupa. Mimo tej strasznej śmierci kolejka po usileniu trupa dalej sprzedawała bilety chłopotom po 10 groszy od głowy. Gimnazjalista Bolesław Wawrzickiewicz w godzinę po Baku, kupiłszy sobie

TANI BILET NA ŚMIERĆ

upadł z kolejki i w stanie nieprzytomnym odwieziony został do szpitala św. Łazarza. Wczoraj ledwy chłopak wśród największych meczarów narę. Sprawę przekazaną sądowi okręgowemu karnemu o pr. 335 uk. prowadzi śledzą sędzia Gabriel przezw. „niewiadomemu spracy”, gdyż policja dotąd nie była w stanie! i) wymienić śledzą, w osobny odpowiedzialnej za zbudowanie i wprowadzenie w ruch tej kolejki. Zastępstwo rodziny św. Baka objął adwokat dr. Heisl.

— 0 — 0 —

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI”. Dziś w nie dzielę o godzinie 4 popołudniu „Krakowacy i Górale”, o godz. 8 wieców „Japonka” operetka Beatałogę, oratorium elektryczny baletami i 10 programów. „Jesieniu Festiwalu Matinee” i jego partnerki p. Góreckiej „Japonka” powtórzona na będzie w poniedziałek i we wtorek o godzinie 8 wieców. Próby z dramatu pt. „Zyć Polak” (Hans Matlis) pod reżyserją A. Piekarskiego w pełnym toku.

KONCERT EGONA PETRIEGO, słynnego pianisty odbędzie się dziś w niedzielę w Starym Teatrze. Pozostałe bilety do nabycia od 10—12 i od 5 popołudniu przy kasie Starego Teatru.

JESIENI FESWAL-MATINEE NA DZIEDZINCU WAWELSKIM. Dziś w niedzielę odbędzie się na dziedzińcu wawelskim o godz. 12 w. „Jesieniu Festiwalu Matinee” urządzony starop. Program orkiestralny obejmie: 1) „Wspomnienie” Syndykatu dziennikarzy krakowskich. Program festiwalu obejmuje wystęsy tak wybitnych zespołów artystycznych, jak chór „Echa” pod kierownictwem dyr. Walek-Waleskiego, oraz orkiestry w Polsce orkiestry symfonicznej 20 pp. pod batutą kap. Schreyera. Część chóralna programu wypełnia utwory: 1) Lipski; „Zwlastowanie”; 2) Gall; „Pieśń ludowa”; 3) Soltyś; „Nowe lato”; 4) Schumann; „Pieśń o róży”; 5) „Wspomnienie”; „XX wieka”; 6) Mendelssohn; „Wspomnienie”. Program orkiestralny obejmie: 1) Zabielski; Marsz „Jesienny”; 2) Zabielski; „Polonez koncertowy”; 3) Boldier; „Cali z Bagdadu”; 4) Oelschlegel; „Kwiaty lotosu”; 5) Szreyer-Helman; „Marsz 20 pp.”; „Trąbki hejnał wojenny grają”. Cena wstęp 50 gr, na miejsca siedzące 1 zł. Bilety sprzedawane się będzie od godz. 10 rano przy wejściu na dziedzińcu wawelskim. W razie deszczu festiwal będzie odłożony na następną niedzielę. Dochód przeznaczony na budowę Domu uzdrowiskowego dnia dzień nikarzy w Krakowie.

SPORT

ZAWODY O MISTRZOSTWO REZERW KLASY A. Dziś w niedzielę o godzinie 1030 przedpołudniem odbędzie się na boisku Makłubi przy ul. Koletek zawody między drużynami Cracovii rezerw. — Wisła rezerw. Zawody te zadejdą o mistrzostwie rezerw klubów klasy A. Jest to trzecia rozgrywka, gdyż oba kluby mają w tabeli mistrzostwa równą ilość punktów i wynik tych zawodów za równo rozstrzyga definitywnie, która z drużyn otrzyma tytuł mistrza.

POGÓN (Lwów) — CRACOVIA. W dniu dzisiejszym zmierzą się o godz. 330 pop. na boisku

Cracovii w zawodach o mistrzostwo Polski Pogón lwowski z Cracovią. Obie drużyny wystąpią w swoich pierwszych składach, a to: Pogón: Lachowicz, Olearczyk, Giehartowski, Hanke, Fichtel, Deutschmann, Ulrich, Batsch, Kuchar, Garbiel, Szabakiewicz; Cracovia: Mieczysławski, Gmiał, Zastawniak I, Strzycharz, Chrusciński, Zastawniak II, Kubisiński, Nawrot, Kałuża, Wójcik, Spierling.

KS OLSZA — ZWIERYŹNICKI KS. Dziś w niedzielę o godz. 11 przed południem odbędzie się na boisku Cracovii zawody w piłkę nożną o mistrzostwo klasy A. Zawody te będą wielką za interesowanie sportowców, ponieważ zadejdą o one o wejściu do klasy A.

— 0 — 0 —

PO UKOŃCZONYCH STUDIACH W PARYŻU (na Sorbonie) — udziałem lekcji języka francuskiego, konserwacji, również początków. — Wiadomości ul. Rajka L. 8, w sklepie naczyń.

— 0 — 0 —

Z Polski

MINISTER ROBÓT PUBLICZNYCH POJEJ. DYNKOWE SIĘ. „Rzeczpospolita” donosi: W ostatnich dniach odbył się pojedynek ministra robot publicznych Bronińskiego z prof. C. na te zachowania się p. ministra wobec małżonki profesora. Nikt z walczących nie odstąpił szwanku.

KAPITAN ORLIŃSKI odleciał z Moskwy 25 bm. o godzinie 8 rano do Warszawy. Przyjazd kpt. Orlińskiego w Warszawie oczekiwany był w sobotę o godzinie 15.

W sobotę o godzinie 218 popołudniu przybył do Warszawy por. Orliński. Powrócił jego nastąpił o godzinie wiecznej niż przewidywano. Powstało go licznie zgromadzone publiczność, przedstawiciele rządu i przedstawiciele niektórych poselsw. Urządzono mu wielką owację kwiatową.

SZKARLATYNA W WARSZAWIE. Ogólna ilość chorych na szkarlatynę w Warszawie wynosiła we czwartek rano w szpitalach 828. Przybyło w ciągu tego dnia 25, razem więc było 857. Z tego zmarło we czwartek 4, wyzdrowiało 35, pozostało więc na piątek 818, a więc w porównaniu z poprzednim dniami o 10 mniej.

ECHA TRAGEDJI RODZINY STATKIEWICZÓW. W bibliotece Edmunda Statkiewicza, znalezione dokument bardzo ważny dla dociekań krzesalskich i policyjnych. Jest to obszerniejszy list, zatytułowany „Tęsknota duszy — Czyż wstrząsanie życie”. Autor pisze na wstępie, że niezręcznie wywalało nam samobójstwo młodego człowieka w 1925 r., który skończył za sobą, mimo, że był młody, zdolny — życie stało przed nim otworem. Jedno ze zdań w testamentie Statkiewicza brzmi: „Dusza moja rwie się do tego wiecznego spokoju, który nastaje z chwila śmierci”.

Poprzez rodziny Statkiewicza odbędzie się w poniedziałek.

— 0 — 0 —

Z zagranicy

WIELKA KATASTROFA LOTNICZA. W płatek na lotnisku w Pradze doszło do wielkiego nieszczęścia w chwili kiedy jugosłowiański aeroplan przygotowywały się do startu do Warszawy, Jugosłowianom na terytorium czeskosłowackim miał towarzyszyć aparat czeski, który przy starcie stał jako pierwszy. Pilot jugosłowiański por. Niegowan, nie widząc aparatu czeskiego, przy starcie wpadł na niego. Oba aparaty przewróciły się i rozbiły. Z pod szkarłotki aparatów wydobyto trupy dwójce eskadry jugosłowiańskiej pilot-pilota Jurgowca, per Niegowana i czeskiego pilota kapitana szalbu Kostreba. Oba mechanicy zostali ranni. Porucznik Niegowan był uważany za najlepszego pilota jugosłowiańskiego, również i kapitan Kostreba był znanym pilotem czeskim. Kapitan Kostreba był wielkim przyjacielem Polaków, mówił po polsku i był w Polsce częstym gościem. Ze względu na powyższą katastrofę odlot eskadry jugosłowiańskiej do Warszawy został odłożony. Jest rzeczą możliwą, że lotnicy jugosłowiańscy zrezygnują wogóle z dalszego lotu.

Zawładano do Publikacji. Isprowidone z Paryżu, przyjeździe zjawca medycy, wykielce, cieni wszelkie roboty kieszonkowe.

D. BOCHENEK
Kraków, Florjańska 27. ***
Uwaga na adres!

ALANCE FRANÇAISE
Kursa języka francuskiego —
nizsze, średnie, wyższe. — Opłata miesięczna 5 złotych.
Krupnicza L. 2, I piętro (gmach głm.) od 5—7. 1149

Największe, najtańsze źródło zakupu

W nowościach na sezon jesienny jak: Rypsa, Welry, Kluse, Welwety, Welry, Suwna, Kamgany na płaszczo, Koszulmy, Suknie i inne ubrania męskie. Flanely, Barczary, Zestry, Różna, Dymki, Wępry i Okazydy, Szopy, Koldry, Koce i Firanki, Tępacze do Chino, Fulary, Tępy, Czapki, Manki i t. d. — Największy wybór płócien żyrodawskich po cenach fabrycznych. 653

BAZAR KONKURENCYJNY
LAZAR FREIHALD
Kraków, ulica Florjańska 44, l. p., Tel. 533
tuż przy Bramie Florjańskiej.
Uwaga na adres. Dla Kolek odlicza się rabat.

Zakończenie piątkowego posiedzenia Seimu

Warszawa, 25 września.

Po uchwaleniu przewidywanego budżetowego przystąpienia — jak domniemy — do głosowania nad wnioskiem klubu Chd. oraz Kola żyd. w sprawie wyrażenia wotum nieufności ministrowi oświaty, oraz klubowi Chd. o wotum nieufności dla min. spraw. Pierwszy wniosek przyjęto 176 głosami przeciw 82, przy 7 głosach nieważnych, a drugi przyjęto 155 głosami przeciw 82, nieważnych 10. ZPPS głosował przeciw obu wnioskom.

TRAKTAT Z RUMUNJĄ

Przystąpiono do ratyfikacji traktatu gwarancyjnego z Rumunją. Sprawozdawca p. Czertwyrzyński (ZLN) wskazał, że jest to odnowienie zawartego przed 5 laty traktatu przyjętych w zmienionej formie, zawierającego zapewnienie, że jest to traktat przyjazny nie skierowany przeciw komuniści, że nie wywołuje on niebezpieczeństwa dla pokoju, przeciwnie, jest tylko gwarancją, a zapew-

nić dzięki zgodnemu działaniu obu stron niejedną sukces na terenie międzynarodowym.

W dyskusji zabrał głos p. Bala, stając się Rumun i sprzeciwiając się zawarciu traktatu. Mówca został kilkakrotnie przerywany do porządku przez wicemarszałka tow. Daszyńskiego, który zaznaczył, że nie może pozwolić, aby prawidła grzeczności międzynarodowej były z trybuny polskiej obrażane.

Ustawę przyjęto w drugim czytaniu. (Hucznie okrzyki, bicie w pulpity na ławach NpCh, i komunistów).

Następnego posiedzenia marszałek nazaczył na 30 września o godz. 4 po południu.

Na wypadek, gdy Senat nie uchwalił poprawek do projektu, a rząd oświadczy, że bez szkody dla interesów państwa można odłożyć na kilkanaście dni ratyfikację traktatu z Rumunją, postępowanie zostanie odwołane.

Podwyżka komornego z dniem 1 października

Z dniem 1 października nastąpi dalsza podwyżka komornego o 6%, z wyjątkiem mieszkań jednoizbowych (ew. z nich).

NAJMIENIE MIESZKANIA PLACA DOTYCHCZASOWE KOMORNE

Komora za mieszkanie jednopokojowe złożone z pokoju i kuchni lub samego tylko pokoju, bądź samej kuchni wynosi w dalszym ciągu bez zmian 43% przedwojennego komornego (licząc 1.05 zł. 24 1/2 k.), a więc 4.51 zł. za 10 kor. Do tego przychodzi opłata dodatkowe za wywóz śmieci (licząc 7% w domach nieopieczonych z kanalami 8%). Razem więc 86% (ew. 51%) przedwojennego komornego, a więc 5.25 zł. (ew. 5.35 zł.) za 10 kor.

66% KOMORNEGO PRZEDWOJENNEGO

wynosi komorne za mieszkanie, złożone z dwóch lub trzech pokoiów, za lokale handlowe i przedsiębiorstwa, wykupujące świadectwa przemysłowe IV kategorii, i za lokale mieszczące pracownice rzemieślnicze, wykupujące świadectwa przemysłowe VIII kategorii o wiec np. 55.44 zł. za 80 kor. Opłata dodatkowe odpada.

71% KOMORNEGO PRZEDWOJENNEGO

wynosi komorne za mieszkanie, złożone z czterech do sześciu pokoiów, za pomieszczenia, zajęte przez zakłady naukowe i wychowawcze, zarządztwa, wotum państwowe i władze oświatowe oraz lokale spółdzielni robotniczych oraz robotniczych związków zawodowych, a nie podpadających pod postanowienia powyższe i za lokale, mieszczące pracownice rzemieślnicze, wykupujące świadectwa przemysłowe VII kategorii, a więc 74.55 zł. za 100 koron.

76% KOMORNEGO PRZEDWOJENNEGO

wynosi komorne za sklepy i inne pomieszczenia handlowe i przemysłowe, za które podstawowe komorne rocznie nie przekraczało 1500 kor., za pensjonaty (pokoje umebowane), pracownice, nieopieczonych z mieszkaniem, z wyjątkiem pracowni artystów-malarzy i rzeźbiarzy, oraz za mieszkania, złożone najmniej z sienią pokojów — a więc 99.75 zł. za 125 kor.

81% KOMORNEGO PRZEDWOJENNEGO

wynosi komorne za sklepy i inne pomieszczenia handlowe i przemysłowe, nie podpadające pod przepisy powyższe oraz za hotele — a więc 170.10 zł. za 200 kor.

100% KOMORNEGO PRZEDWOJENNEGO

lokatorów placowych 81 i 100% komornego przedsiębiorstwa fabrycznego w ciągu r. 1925 były co najmniej przez 6 miesięcy czynne, a przed dn. 31 marca br. umowa najmu nie została prawomocnie rozwiązana, gdyż w przeciwnym razie budynki fabryczne nie podlegają ochronie lokatorów).

PODATEK WODOCIĄGOWY ZA III KWARTAŁ płatny jest w październiku w wysokości 4% kwartalnego komornego przedwojennego, tj. 42 gr.

za 10 kor. Podatek wodociągowy uścić mają tylko lokatorzy czterech pierwszych grup, gdyż za lokatorów placowych 81 i 100% komornego przedwojennego opłacają podatek wodociągowy kamienicznicy.

Oprócz podatku wodociągowego uścić muszą lokatorzy ewentualną opłatę za śmieciarstwo. Sprawa opłat za śmieciarstwo wywołuje ogromne rozgorzgnięcie wśród lokatorów, którzy odbyli w tej sprawie szereg wieców. Wobec reaktywowania Rady miejskiej sprawa reformy opłat wodociągowych musi być postawiona na porządku dziennym.

8% PODETAK OD LOKALI NA IV KWARTAŁ jest płatny wedle nowej ustawy dopiero w listopadzie, dlatego sprawę tę odwołamy później.

Dr. A. M.

Z ruchu socjalistycznego

PARTJA PRACY W OBRONIE SOCJALISTÓW ROSYJSKICH

Angielska partja pracy ogłasza, że tow. Henderson za pośrednictwem przedstawiciela swojego w Londynie zaprotęstował w Moskwie z powodu więzienia przywódców socjalistycznych w Rosji. W szczególności zajął się tow. Henderson imieniem tow. Jergo Kuznec, który od dwóch lat siedzi w więzieniu całkowem i musiał przez 2 tygodnie demonstrować w drodze strachu głosowe przeciw nieludzkiemu traktowaniu przez czerezwyciątkę.

PARTJA CHŁOPSKA I SOCJALISCI W RUMUNJII

Rumuńska partja chłopska i partja narodowa, w osobach swych przewodniczących, postanowiły połączyć się. Silna mniejszość w partji chłopskiej zamierza przejść do socjalistów, toczą się w tej sprawie rokowania.

Ruch kolejarski

ZGROMADZENIE W DEBICY. Dnia 19 września odbyło się w Debicy ogólne zgromadzenie pracowników kolejowych. Kol. Zalewski, członek centralnej sekcji drogowej, witając zebranych oświadczył, że dąży do 25-letniej Międzynarodowej Związku Kolejowych. Następnie przedstawił ustawę emerytalną dla nieetatowych wysłuchując wszystkie ujemne jej cechy i przedstawił poprawkę do tej ustawy wniesionej przez WW. ZZZ. — Kol. Łachewski przedstawił ogólne położenie pracowników kolejowych i żądania w sprawie poproszenia by pracowników państwowych, a następnie złożył sprawozdanie ze zjazdu centralnej Sekcji Eksploatacyjnej. W dyskusji zabierało uwagę 14 mówców głos i żądano się na zamknięcie awansów i etatowanie, oraz domagano się, aby rząd przyszedł kolejarzom z doradczą pomocą, albowiem dużej tej pracy znowy nie potrafią. W końcu uchwalaono rezolucję o brzmieniu takim samym, jak uchwalona na zgromadzeniu pracowników kolejowych w Tarnowie 12 bm. (podana w „Naprzodzie” nr. 220).

ROZMAITOŚCI

TEATR LIGI NARODÓW. W czasie obrad Ligi narodów okazuje się stale, że do Genewy zjeżdżają z tej okazji rozliczne a wybitne trupy teatralne. Obecna sesja sądziła angielską trupę „English Players”, teatr aktorów włoskiej Grammatica i trupę niemiecką pod kierownictwem Miesow. W serach Ligi narodów nowożądają projekt zbudowania w Genewie specjalnego teatru Ligi narodów, któryby na przyszłość organizował tego rodzaju występy gościnne.

PROHIBICJA W CZECHOSŁOWACJI. Czeskie związki abstynenckie postanowiły wsząć wielką akcję na rzecz przeprowadzenia w Czechosłowacji prohibicji w sprawie szkodliwego alkoholu. Ze względu na koszt takiego planu, zaproponowano rządowi urządzenie go razem z wyborami do grun i do parlamentu.

PO KATASTROFIE NA FLORYDZIE. Według doniesień Reutersa z Miami tłum złynował trzech murzynów, których przychwycono na grabieżni trupów na plaży w Miami. Ciała murzynów spalono. Celem zdobycia pierścieni znajdujących się na palcach rąk tych kolebnych, murzyni odrywali palce od dłoni. Przybycie oddziału marynarki pozwoliło kręś grabieżcy.

LINIA PASAZERSKA ANGLIA—INDJE. Dnia 12 stycznia 1927 r. nastąpi uroczyste otwarcie nowej linii komunikacyjnej powietrznej między Anglią a Indjami wschodnimi.

KONGRES GLUCHONIEMCYCH. Temi dniami rozpoczął się w Moskwie Kongres gluchoniemych zorganizowanych w specjalnym związku. Kongres odbywa się w domu klubowym gluchoniemych robotników.

DRÓŻYNKA W MOSKWIE

W czasie od października 1925 do sierpnia 1926 wzrósł indeks kosztów utrzymania w Moskwie o 17.8%. Środkii żywności wzrosły w cenie o 19.7%, artykuły zapotrzebowane masowego o 14%. W tych samych miesiącach poprzedniego roku gospodarczego notowano obniżkę kosztów utrzymania.

Czas odnowić przedpłatę na październik

REPERTUARY

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela: „Grób nieznanego żołnierza”.
Poniedziałek: „Książę niezłomy” (o godz. 6-tej; listy ważne z datą 21 bm.).
Wtorek: „Grób nieznanego żołnierza”.

TEATR POPULARNY NOWOSI

Niedziela popoł.: „Krakowiaci i górale”.
„Japoneka”.

KINOTEATR

Bagatela: „Golgota serca żydowskiego” z Rudolfem Schindlkratem.
Nowości: „Kobieta, której się nie kocha” i „Serce nie kłamie”.
Promieci: „Ojciec i kobietki” z Haroldem Lloydem.
Reduta: Wampirzy Warszawy, 12 aktów z Haliną Zabęską.
Szuka: „Maon Lescaut” z Lyą de Putti i Włodzimierzem Gajdarowem.
Uciecha: „Kwiat nocy”, dramat i komedia „Do tańca i różańca”.
Wanda: „Buster Keaton i milion krów”.
Warszawa: „Buster Keaton i milion krów”.

Kabaret „CITY” przy ul. Berdzy 23
(właściciel p. Jędrzejko)
Telefon 523. — Nowy program. — Codziennie przedstawienie od godziny 9-tej wieczór. — Wstęp wolny. 1049

Variete Royal. Dzisiaj codziennie przedstawiania pierwszorzędnych atrakcji artystycznych
MUZYKA — SPIEW — TANIEC
Jedyna miłośnica rozrywkowa w Krakowie.
Początek o godz. 8 wieczór. — Wstęp wolny. — Wybotowa kuchnia. — Ceny przystępne. 1071

TELEGRAMY

KIEPKSA REORGANIZACJA

Warszawa, 25 września (tel. wt. „Naprzód”). Jak się dowiaduje Wasz korespondent, przeprowadzona reorganizacja ministerstwa spraw wewnętrznych nie we wszystkich departamentach wydała oczekiwane wyniki. Prawdopodobnie ponowne rewizji w krótkim czasie zostaną ponownie poddane departamenty polityczny i administracyjny.

DODATKI DLA PODOFICERÓW

Warszawa, 25 września (tel. wt. „Naprzód”). W październiku podoficerowie zawodowi mają otrzymać dodatki służbowe na wzór dodatków funkcyjnych przyznaczonych poprzednio oficerom.

Przebieg gospodarczy

PRZYWÓD ŚLWIKI I ORZECHÓW Z RUMUNII
Iżba handlowa i przemysłowa zawiadamia interesantów, iż wobec niewykorzystania pewnych nie znacznych kontyngentów na śliwki i orzechy z Rumunii przynajmniej będzie podania o rozszerezenie na przywóz powyższych artykułów do 9 października k. bież. roku.

KOMUNIKACJA MIĘDZY POLSKĄ I GRECJĄ

Stokholm, 25 września (PAT). W dniu 21 bm. odbyła się w Stokholmie konferencja w sprawie ustalenia taryfy pasażerskiej i towarowej pomiędzy Polską i Szwecją, Danią i Norwegią w komunikacji bezpośredniej przez Nieny. Polskie ministerstwo kolei reprezentowane było przez szefa sekcji Rogalskiego i referentów Umieńskiego i Dudkiewicza. Wprowadzenie nowej taryfy przewidziane jest w dniu 1 stycznia 1927 roku, co pozwoli na zakupno wprost biletów i ekspedycję bagażu pasażerskiego z Polski do krajów skandynawskich i odwrotnie.

Wieloletnia, przybyło krawieckie po cenach fabrycznych

1044

ELSNER — SENACKA 8.

SKŁADKI

Z OKAZJI IMIENINY DYR. ZYCHOWICZA, pracownicy Kasj Chorych w Krakowie składają na fundusz towarzystwa „Naprzód” zł. 100, na orkiestrę robotniczą zł. 180.

Związki i zgromadzenia

WYDZIAŁ RADY ROBOTNICZEJ PPS zbiera się w poniedziałek dnia 27 bm. o godz. 7-jej wieczorem w Sekretariacie Rady Robotniczej. Obecność wszystkich! bezwzględnie wymagana.

KLUB RADCÓW MIEJSKICH PPS zbiera się w poniedziałek dnia 27 bm. o godz. 6 wieczorem w Sekretariacie Rady Robotniczej przy ul. Dunajewskiego 5, II p.

BACZNOŚĆ KOMITETU DNIA MŁODZIEŻY! Wszystkie organizacje młodzieży, komitety partyjne, oddziały TUR i poszczególni towarzysze powinni nadsyłać natychmiast zamówienia na specjalny numer „Głosu młodzieży robotniczej” do Sekretariatu okręgowego TUR, Kraków, Al.ja Krakuskiego 16, wkładając list ograniczony i spóźnienia nie otrzymają „Głosu”. Cena numeru 25 gr. przy zamówieniach ponad 15 egz. — 20 groszy.

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW I PRACOWNICZYCH KRAWIECKICH I KUŚNIERSKICH odbędzie się w poniedziałek 27 września o godzinie 7 wieczór w lokalu Związku ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

ZWYCZAJNE ZGROMADZENIE TOW. INŻYNIERSKIEGO I DROGOWO IM. A. MICKIEWICZA, ODZIAŁ W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę dnia 3 października o godz. 10 przedpołudniem w sali przy ul. Dunajewskiego 5, II p. Porządek dzienny: 1) zagaienie, 2) sprawozdanie zarządu, 3) sprawozdanie komisji rewizyjnej, 4) uchwalenie absolutorium, 5) wybory członków zarządu, komisji rewizyjnej oraz delegatów na walne zgromadzenie całego Towarzystwa, 6) uchwalenie wniosku na walne zgromadzenie całego Towarzystwa o rozwiązanie całego Towarzystwa, 7) wolne wnioski. W razie braku kompletu przeliczonego rezultatem odbędzie się zgromadzenie z tym samym porządkiem dziennym o godzinie 10:30. Zależnie wkładki można opłacić przy wejściu na salę.

Dymisja rządu p. Bartla

Epilog piątkowego głosowania

(Telefonem od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 25 września.

Po uchwaleniu wotum nieufności ministrom Sulkowskiemu i Młodzianowskiemu odbyło się posiedzenie Rady ministrów, na którym po telefonicznym porozumieniu się z marszałkiem Piłsudskim uchwalono zgłosić dymisję całego rządu. Po północy p. Bartel udał się do prezydenta Rzeczypospolitej, aby wnieść prezydentowi podanie o dymisję.

ROZMOWA Z PREMIEREM BARTLEM

Wychodzącego z prezydium Rady ministrów premiera Bartla okrzyki dziennikarzy, zapytując o sytuację:

— Właśnie jęde do p. prezydenta Rzeczypospolitej, aby wnieść mu dymisję całego gabinetu.

— Sądziliśmy, że p. premier z trybuny sejmowej będzie deklarował solidarność gabinetu. — Zostaliśmy zaskoczeni. Przeszliśmy, że przed głosowaniem będzie ktoś referował wnioski o wotum nieufności i wówczas będą miały okłócić zabrania głosu. Tymczasem p. marszałek zarządził głosowanie natychmiast. To zaskoczyło mnie. Gdy po zakończeniu głosowania nad wotum nieufności dał mi. Sulkowskiemu zapytawno mnie z ław sejmowych o stanowisko rządu, było już późno, gdyż nie chciałem zabierać głosu, aby nie wywołać wrażenia, że pozwalam na wywołanie z gabinetu jednego ministra, drugiego zaś bronie.

— Jednak posłowie z opozycji leżyli na deklaracji p. premiera w tej sprawie.

— Przyznaję, że był to moment przecięcia z mej strony. Obecnie dale wyraz solidarności gabinetu, i że bowiem do p. prezydenta z dymisją całego rządu.

PRZYJCIE DYMISJI

O godzinie 1:30 po północy premier Bartel wrócił z Zamku do prezydium Rady ministrów, gdzie oświadczył dziennikarzom, iż prezydent Rzeczypospolitej dymisję gabinetu przyjął, prosząc rządu o tymczasowe dalsze sprawowanie władzy. Na pytanie dziennikarzy, czy już powierzono komu two-

żenie nowego gabinetu, p. Bartel odpowiedział, że nie wie.

SOBOTNI DZIEŃ PRZESILENIA

Od chwili złożenia kłymi do chwili obecnej (godz. 7 wieczór) żadna zmiana w sytuacji politycznej nie zaszła. Zarówno posłowie, jakoteż dzienniki wymieniania poglądy na temat przyczyn, które obalily dwóch ministrów z gabinetu prof. Bartla. Komisarze niektórzy są o tyle ciekawi, że podają głoski jakoby rząd dawno nosił się z myślą zamiany na stanowiska ministra oświaty. Przypuszczają należy, że gdyby nawet istota tak było, to rząd chyba nie potrzebowałby czekać takiego wypadku, jak wyrażenie ministrowi wotum nieufności, i to nietylko jednemu ale aż dwóm. Faktom jest, że rząd jest skłonierowany tym wypadkiem, jak również skonstronowane są stery stojące blisko rządu.

Dziś wieczorem o godzinie 11 wyjeżdża do Drusienki premier Bartel w towarzyszeniu szefa gabinetu ministra spraw wojskowych pułk. Becka i sekretarza pr. Zaświlchowskiego. W Drusienkach odbędzie się decydujące rozprawy na temat sytuacji politycznej. Przed poniedziałkiem nie należy spodziewać się żadnych pod tym względem zmian. W związku z obecną sytuacją, według ustaleń dawnego zwyczajni kolportowane są w Sejmie najrozmaitsze pogłoski na temat, kto obecnie leka premiera. Wymieniane są nazwiska Rezyńskiego, obecnego ministra rolnictwa, Młodzianowskiego, obecnego ministra spraw wewnętrznych, prof. Bartla i marszałka Piłsudskiego. Podamy je jako pogłoski, do których nie należy przywiązywać większej wagi.

Klucz sytuacji znajduje się w ręku marszałka Piłsudskiego.

Pogłoski o rozwiązaniu Sejmu

W prasie obiegają pogłoski, że wśród czynników rządowych zamierzono jest rozwiązanie Sejmu. — Tak przynajmniej pisze prasa rządowa. Zapowiedzenie tym rozczyścił nie dają wiary.

Rozdział referatów nad budżetem na r. 1927

(Telefonem od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 25 września.

Dziś odbyło się posiedzenie sejmowej komisji budżetowej, na którym dokonano rozdziału referatów budżetowych na r. 1927. Przedstawiciele odcielei, Niemców, Białorusinów i Ukrainców oświadczyli, że żadnym referatam nie przynaj.

Narazie przydzielono następujące referaty: budżet prezydenta Rzplitej pos. Siliwiski (Stronn. chłop.), budżet Sejmu i Senatu, rent i zapasów tow. Morawczyński, budżet najwyższej Izby kontroli pos. B. Hauser (Kolo żyd.), budżet Rady ministrów pos. Polakiewicz (Wyzwolenie), ministerstwo spraw wewnętrznych pos. Rusinek (Piast), ministerstwo skarbu pos. Michalski (chrześc.-nar.), ministerstwo spraw wojskowych pos. Kosciółkowski (klub pracy), ministerstwo sprawiedliwości tow. Marek, ministerstwo rolnictwa pos. Kowalczak (Piast), ministerstwo reform rolnych pos. Poniatowski (Wyzwolenie), ministerstwo pracy tow. Zlemicki, ministerstwo religii i kultury tow. Hauser, ministerstwo przemysłu i handlu pos. Kwiatkowski (ch.-d.), ministerstwo kolei pos. Chądziński (NPR), ministerstwo wyznaj i oświaty

Międzynarodowa konferencja dla rozbrojenia

Genewa, 25 września. (PAT) Na wczorajszym posiedzeniu Zgromadzenia Ligi kontynuowano dyskusję w sprawie zwolnienia międzynarodowej konferencji rozbrojenkowej. Lord Cecil podkreślił, że konferencja musi być wszechstronnie i gruntownie przygotowana. Jedni się chce, aby miała całkowite powodzenie. Pozatem mowca przyzając się do oświadczenia Paul-Boncoura, stwierdził, że kwestie rozbrojenia i bezpieczeństwa są wzajemnie nierozłączne. Rozbrojenie — zdaniem mowcy — jest rzeczą niezbędną, natomiast różnica zdań pomiędzy Francją i Anglią w sprawie kontroli zbrojeń jest rzeczą drugorzędną.

Niemiecki delegat sekretarz stanu Schubert oświadczył, że rząd niemiecki z wielkiem zainteresowaniem śledzi przygotowawcze narady do konferencji rozbrojenkowej. Rozbrojenie stanowi bezwzględnie jedną z głównych zadań Ligi narodów. Niemcy pragną szeroko i uczciwie współpracować w rozwiązaniu każdego problemu, a zwłaszcza tych, od których zależy pokój Europy, oraz przyszłość Ligi narodów. (Okłaski). Zdaniem mowcy postanowienia ograniczające stan

pos. ka. Kaczyński (ch.-d.).

Referat generalnego nad budżetem pos. Byrka nie przyjął wobec czego wybró generalnego referenta odbędzie się 30 bm. Na posiedzeniu ze strony rządu jako będącego w stanie dymisji nikt się nie zjawił.

PROWIZORJUM BUDŻETOWE W KOMISJI SENATU

Warszawa, 25 września (PAT). Dziś odbyło się posiedzenie senackiej komisji skarbowa budżetowej, na którym senator Krzyżanowski referował preliminarz budżetowy na IV kwartał oraz dodatkowe kredyty za kwartał ten. Referent zwrócił uwagę na artykuł trzeci, który został w Sejmie odrzucony. Zdaniem referenta, aczkolwiek krytyka podnoszona w Sejmie, dotycząca niektórych resortów była może i słuszna, to jednak nie miała ona na celu dokonania zmian w budżecie. Referent stwierdza ponadto, że sytuacja polepszyła się w ciągu ostatnich miesięcy. Marszałek Senatu Traupczyński wskazał na konieczność naprawienia błędów Sejmu przez przywrócenie art. 3-go. Dalszy ciąg posiedzenia w poniedziałek.

zbrojeń specjalnie niektórych państw, mogą być usprawiedliwione tylko o tyle, o ileby, teraz miało nastąpić akcja w kierunku rozbrojenia państw do dyskusji Zgromadzenia Ligi jedynym rezultatem przyszło rozwiązanie Paul-Boncoura wyrażającego Rde Ligi, aby zwołala międzynarodową konferencję rozbrojenkową jeszcze przed następnem VIII Zgromadzeniem Ligi z wyłączeniem wypadku, gdyby to było materialnie niemożliwe.

Akcja o uzyskanie pożyczki zagranicznej

Warszawa, 25 września (tel. wt. „Naprzód”). Jak się dowiaduje Wasz korespondent, czynniki rządowe w niedługim czasie zamierzają przystąpić do akcji w sprawie pożyczki zagranicznej. Jak znawcy, wybró Polski do Rady Ligi narodów, jak również wyniki misji prof. Kemnera, znacznie podnoszą szanse Polski do uzyskania pożyczki.

LAMPY

Żarówki i artykuły elektryczne techniczne poleca na dogodnych warunkach
ELEKTRO-GANZ
Kraków, ul. św. Agnieszki 19
Róg ul. Dietla i św. Agnieszki 12.

WIELKI WYBÓR MEBLI Górnicy 15% (taniej)
LUDOWYCH - WYKWIŃNYCH z drzewa
dębowego, jasnowłosego, macisowego, palisandrowego i t. d.
Specjalny dział urządzeń kuchennych i przedpokojowych.

E. I. A. HOCHBAUM, Kraków, Starowisła 44 (w podwórku)
ul. P. T. Krzyżczyński 161. Uwaga na Br. dom.

ZAKŁAD KRAWIECKI M. KOŻUCHA

w Krakowie, przy ul. Krowoderskiej L. 57
wykonuje wszelkie roboty ewylnie i wojskowe
solidnie i według najświeższych żurnali
po nader przystępnych cenach. 1123



SZPAGAT

[Wszelkiego rodzaju.
OSNOWE do kilimów,
PRZĘDZE szwaj. i rym.
SZNURY do bielizny,
SZPAGAT MŁYNSKI]

POLECA: 1106

P. SCHERER, Kraków, ul. Krakowska L. 6.

Pierwszorzędna pracownia krawiecka poleca
tisy, szale i t. p. przyjmuje wszelkie zamó-
wienia i sporządza po cenach konkurencyjnych
FUTRA
Kraków, ul. Grodzka 42 (w podwórku).

ZAKŁAD KRAWIECKI F. Łukasiewicz i J. Iskierski

Kraków, ul. Gołębia L. 16
I-sze piętro 1077
zawiadania P. T. Kijentów, że materiały i żurnale
jesienne i zimowe już nadeszły.

3 grosze

Serki olomunieckie (KWARGLE)

wyborowej jakości w skrzynkach
po: 300, 400, 500, 800 i 1000
złutek po cenie 3 gr. za szynkę
wraz z opakowaniem franco fabryka

„SERPOL” fabryka serów
Kraków XXII, ul. Nadwiślańska 8.

Sp. Akc. Wyr. Bawełn. 1102

I. K. Poznański, Łódź Repr. H. Teich i Ska

zawiadania, iż przeniesli swe
biura i składy na ul. Grodzką 55.

MEBLE

wszelkiego rodzaju najtaniej
poleca **NA RATY**
A. Okrutniewicz
ul. PODZANECZE 2 (przy Brodkiach).

Dywany, chodniki, firanki
i kapy na łóżka wszel-
kiego rodzaju poleca
A. NUSSBAUM
ul. św. Józefa 1 i Skowron-
ka 10, Starowisła L. 48.

NA RATY

Pierwszorzędne zagraniczne modele damskie.
Ubioru męskie i dziecięce, raglany, kurtki skó-
rzane, palta z futrzanymi kołnierzami, futra oraz
mundurki i płaszcze studenckie w wielkim wyborze.

Na składzie wielki wybór **materiałów** białych i angielskich
Gony nader przystępne. 1118 Kredyt bardzo dogodny.

J. i S. Emmer, Florjańska **43**
Tel. 4211 — Kraków — Front — Uwaga na adres!

STANISŁAW SKOCZEŃ

PLAC SŁOWIAŃSKI 4 przedmieście Długiej
Szeroki wybór hurtowny i ogólny, wielki wybór pierwszo-
rzędnych gatunków białej i krajowych i zagranicznych. —
Również wielki wybór wieczornych sukni i juchty, oraz
— przybory szewskie po cenach bardzo przystępnych. —

NA RATY SPRZEDAŻ UBRANIA I RAGLANY

Kraków, ul. Grodzka 33 w podwórku.

Bardzo ważne!

Zawiedziono w Szan. Klientów 12 paź-
dziernia, jak dwójka transportu towarów
i materiałów z Niemcy i przetrans-
portu do Krakowa.

H. LIEBER

Dietłowska 91.

MASZYNY DO SZYCIA „SINGER”

oraz wszelkie części do tychże sprzedaje
NAJTANIEJ NA 18-MIESIĘCZNE RATY
THE KRISCHER MACHINE COMP.
Kraków, ul. Zwierzyniecka L. 6 (Hotel Wiktoria).

AKCYJNE TOWARZYSTWO ELEKTRYCZNE

przedsiębiorstwo 1161

SOKOLNICKI i WIŚNIEWSKI

Reprezentacja polskich zakładów elektrycznych
BROWN BOVERI S. A.
Kraków, ul. Dominikańska L. 3. — Tel. 1206.

Wykonują wszelkie roboty instalacyjne

Posiada na składzie: wszelkie materiały do instalacji elektrycznego
światła i siły, sygnalizacji, gromochronów, telefonów i t. p. Maszyny
elektryczne dla rozmaitych napędów i siły z fabryki Brown Boveri.

FORTEPIANY

Kraków, Pałac Spiski.

„ASFALT”

Założona w roku 1910
Przedsiębiorstwo krycia dachów
i asfaltowań. 1132

wykonuje: krycia dachów
dzwonocementowych, oraz z
„trawertyn” itp. Wszelkie ro-
boty asfaltowo-izolacyjne, osu-
szanie wilgotnych ścian, kon-
serwacja atarych dachów, po
cenach konkurencyjnych.
Kraków, Wąska 12.

SKRAJONE dokumenta woj-
skowe na narwisko Alojzy
Rybarski, urodz. w roku 1901,
nieznawca ślg.

PRZYBORY SZKOLNE

najkorzystniej nabyć można
u firmy 2115

S. NEUMAN

Kraków, ul. Dietla L. 55.

SZKŁO OKIENNE

poleca czysto wykonane szkleno nabity
szkiełkami, jak i oprawa okien
S. FINKELSTEIN
Kraków, ul. św. Krzyszpa 3
(przedmieście Mikolajskie).

Wysprzedaż

róznych naczyń kuchennych
i stołowych
Zniżka 30 do 50%
Emalia, szkło, porcelana itp.
DOM TOWARÓW
Kraków, ul. Bracka L. 18.

LUSTRA

belgijskie i szwy szlifowane
po cenach nietylko polskie
Fabryka luster
BRACIA KALMUS, Kraków,
Starowisła 88. — Telefon 2152

Dla Pań i Panów

reporuje
maszynki do miesa
każdego systemu pod gwaran-
cją, prymus, żółtaka do pra-
nowania, wsadkam nowe ostrze
do noży

Specjalna ostrzeżenie brzytew
i ostrzy noży nietylko
nie i maszynki, nożyki,
maszynki do włosów i t. p.
Wykonane pierwszorzędnie

J. MYSKOWSKI

Kraków, ulica Dietłowska 48
Pozostam na składzie wszel-
kiego powyższe artykuły w
wielkim wyborze.

Powielamy rysunki i pismo ręczne oraz maszynowe

wadług następujących wzorów:

PICA DOUBLE GOTHIC i WYWŁĄCZAJE OFERTY, OKÓLNIKI i CENNIKI, A
ZWIĘKSZYJĄCE SWOJE OBROTY.

Medium Roman i Skrypta, statuty, zaproszenia, ur-
genty i szablonowe listy powielamy terminowo.

PICA: Szanujcie Wasze maszyny do pisania i czas Wa-
szych pracowników, nie pisujcie dziesiątek kop-
pij, korzystajcie z naszych usług natchylniast.

Elite: Kupujcie nasze amerykańskie maszyny do pisania "ROYAL"
i podrózne "CORONA", oraz powielacze i przybory marki;

Adam Dygat

Firma ADAM DYGAT, Kraków, Podwaie 7. — Tel. 1504.